
CITTA’  d i  SUBIACO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

Area Amministrativa 

 
 

 

 

 

 

Registro Generale n° 338                                                                               ORIGINALE 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n° 88 

 

 

 

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI O.E.P.A.C. 

OPERATORE EDUCATIVO PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE A FAVORE DEGLI 

ALUNNI CON DISABILITÀ -  ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025 -2025/2026 -  

CONFERIMENTO INCARICO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - CONSORZIO 

CASTELLI DELLA SAPIENZA- PER  L'ESPLETAMENTO DELLA GARA 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

Nominato con Decreto n. 3 del 3 gennaio 2022; 

VISTO il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

VISTO la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. 

VISTO lo Statuto Comunale 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 65 

del 29 dicembre 2017; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Amministrativa 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE: 
 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 27/07/2022 è stato 
approvato il Documento unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2023 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di Previsione del 
Comune di Subiaco per l’anno 2023 ed il Bilancio per il triennio 2023/2025; 

 
- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 61 del 06/07/2023 è stato 

fornito l’indirizzo per l’affidamento del servizio di O.E.P.A.C. Operatore 
Educativo Per l’Autonomia e la Comunicazione a favore degli alunni con 
disabilità; 

 
- Responsabile del Procedimento è Marco Orlandi; 

 
CONSIDERATO che è scaduto il contratto per l’affidamento del servizio di 
O.E.P.A.C. Operatore Educativo Per l’Autonomia e la Comunicazione a favore degli 
alunni con disabilità; 
 
RITENUTO di procedere a nuovo affidamento al fine di garantire il normale 
svolgimento del servizio di a favore degli alunni con disabilità per gli anni scolastici 
2023/2024- 2024/2025 - 2025/2026; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di 
apposita preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento per la gestione del servizio di O.E.P.A.C. Operatore Educativo Per 

l’Autonomia e la Comunicazione a favore degli alunni con disabilità anni scolastici  - 

2023/2024- 2024/2025 – 2025/2026. 

 
- la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA NEGOZIATA secondo 

quanto previsto dall’art. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 108 D.Lgs. 36/2023; 

 
- la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che 

‹‹anche le società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di 
associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Amministrativa 

 

 

 

Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e 
all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per 
l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 

 
- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 

procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle 
offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la 
procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la 
trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

 
VISTO il capitolato d’appalto; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 23/04/2019 esecutiva a norma 
di legge, ad oggetto: “Adesione alla CENTRALE DI COMMITTENZA - CASTELLI 
DELLA SAPIENZA”; 
 
 
VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di 
settore; 
 
RICHIAMATO l’art. 113 del D. Lgs 36/2023. “Incentivi per funzioni tecniche”;  

 

 
VISTI 

 gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 
contrarre; 

 l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

 il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 
 gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione Trasparente”; 
 il D.lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

VISTA   la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 31/03/2023 che ha 

approvato il bilancio di previsione 2023 e il bilancio pluriennale 2023/2025; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 

dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare integralmente la premessa; 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Amministrativa 

 

 

 

 Di  indire  per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura 
negoziata ai sensi del D.Lgs. 36/2023,, per il servizio di O.E.P.A.C. Operatore 
Educativo Per l’Autonomia e la Comunicazione  per la durata di 3 anni a far data 
dalla stipula del contratto, con l’utilizzo del criterio di selezione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come disciplinata dall’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023;; 

 di approvare i contenuti espressi nell’allegato capitolato speciale per quanto 

attiene alle modalità di svolgimento dell’appalto  

 di quantificare la base d’asta in euro 411.876,00; 

 ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre 

l’impegno di euro 375,00 sul capitolo 3000 SERVIZIO ASSISTENZA ALUNNI 

(A.E.C.) - codice 12.02-1.03.02.15.999 del bilancio 2023; 

 di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in 

presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione all’oggetto del 

contratto e previa valutazione della convenienza e congruità della stessa (art. 69 

del R.D. 827/1924); 

 di nominare come responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, il dott. Marco Orlandi, relativamente al quale non ricorrono le 

cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa; 
   di dare atto che, alla nomina della Commissione giudicatrice della gara, si 

provvederà con successivo provvedimento; 
 di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai 

fini della generale conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui 
all’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

   di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli artt. 37 

del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di trasparenza. 
 

 Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica 
offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non 
procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto; 

 Di approvare il Capitolato d’appalto 
 Di provvedere che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

 Di recepire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di 
provvedere, prima della stipula del contratto, al pagamento del 
corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di 
CENTRALE DI COMMITTENZA - CASTELLI DELLA SAPIENZA  fissato 
nella misura dell’1% oltre IVA, sull’importo a base di gara, corrispondente a 
€ 4.118,76 oltre iva.  Inoltre, l’aggiudicatario, dovrà rimborsare alla centrale 
di  committenza le spese di pubblicità legale;  

 Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che 
l’aggiudicatario abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del 
servizio per le attività di gara fornite a favore di CENTRALE DI 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Amministrativa 

 

 

 

COMMITTENZA - CASTELLI DELLA SAPIENZA ,. nonché le spese di 
pubblicità legale anticipate come stabilito al precedente punto; 

 Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento 
del corrispettivo e delle spese di pubblicità legale in favore di Centrale di 
Committenza - Castelli della Sapienza consortile, a trattene le relative 
somme dalle spettanze dell’aggiudicatario, decurtando detto importo dal 
primo acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla liquidazione delle 
stesse in favore di Centrale di Committenza - Castelli della Sapienza 
consortile;  

 Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 
36/2023 per quanto di rispettiva competenza; 

 Di trasmettere il presente provvedimento alla CENTRALE DI 
COMMITTENZA - CASTELLI DELLA SAPIENZA ,. per il seguito di 
competenza; 

 
 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Amministrativa 

 

 

 

 

                            L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE  DELL’AREA  

AMMINISTRATIVA 

 Orlandi Marco 

 

 

 

[] Di sottrarre il presente atto alla pubblicazione nell’Albo  on-line comunale, in quanto contiene dati 

sensibili e/o giudiziari di cui all’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 196/2003. 

 

[]  Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69 e del Regolamento comunale per la gestione 

dell’Albo Pretorio On-line. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 gg. consecutivi dal            al           ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-

2009, n. 69 e del Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio on Line approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 6-2-2015. 

Lì             

 IL RESPONSABILE  DELL’AREA  

AMMINISTRATIVA 

  

 Orlandi Marco   

 

 

 


